ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 20ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 19 DE MAIO DE 2017.
[bookmark: _GoBack]Aos 19 (dezenove) dias do mês de maio, do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 19 horas, na Sala João Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó-RN, realizou-se a 18ª Sessão Ordinária, do 1° Período Ordinário de 2017. Compareceram à Sessão o Senhor Presidente Vereador Daniel Andson da Costa e os Senhores Vereadores José Carlos Dantas Costa, José Anchieta de Azevedo, Mariozan Medeiros dos Anjos, Clayton Mariano de Sá, Joseni Santos de Medeiros e Luciana Kadidja Dantas. O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Em seguida, foi lida a Ata da 17ª (décima sétima) Sessão Ordinária que, aprovada, foi assinada por todos os Vereadores presentes. EXPEDIENTE: Foi lido em plenário o Ofício n° 001/2017, enviado pelo Excelentíssimo Sr. Vereador Josení Santos de Medeiros para deliberação do Projeto De Lei Ordinária n° 004/2017, de 19 de maio de 2017 que “Institui a Semana do Bebê no âmbito do Município de São José do Seridó/RN e dá outras providências” – (Mensagem nº 01/2017); Tramitação do Projeto de Lei Ordinária n° 004/2017, de 19 de maio de 2017, do Excelentíssimo Sr. Vereador Josení Santos de Medeiros, que “Institui a Semana do Bebê no âmbito do Município de São José do Seridó/RN e dá outras providências”; Foi lido em plenário o Ofício n° 002/2017, enviado pelo Excelentíssimo Sr. Vereador Josení Santos de Medeiros para deliberação do Projeto de Lei Ordinária n° 005/2017, de 19 de maio de 2017 que “Institui a Semana Municipal de Enfrentamento ao Abuso e à Exploração Sexual contra Criança e Adolescentes do Município de São José do Seridó/RN e dá outras providências” – (Mensagem nº 02/2017); Tramitação do Projeto de Lei Ordinária n° 005/2017, de 19 de maio de 2017, do Excelentíssimo Senhor Vereador Josení Santos de Medeiros, que “Institui a Semana Municipal de Enfrentamento ao Abuso e à Exploração Sexual contra Criança e Adolescentes do Município de São José do Seridó/RN e dá outras providências”; Tramitação do Projeto de Lei Ordinária n° 006/2017, de 19 de maio de 2017, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal que “Fixa a remuneração do cargo de Controlador Geral da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, e dá outras providências”; Tramitação do Projeto de Resolução n° 002/2017, de 19 de maio de 2017, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal que “Altera a redação do parágrafo único do art. 2º da Resolução nº 05, de 28 de dezembro de 2005, e dá outras providências”; Aprovado por Unanimidade REQUERIMENTO N° 018/2017 de autoria da Mesa Diretora para que o Projeto de Lei Ordinária Nº 004/2017, de 19 de maio de 2017, seja colocado em Regime de Urgência e dispensados os pareceres das Comissões Permanentes, conforme solicitado no ofício nº 001/2017; Aprovado por Unanimidade REQUERIMENTO N° 019/2017 de autoria da Mesa Diretora para que o Projeto de Lei Ordinária Nº 005/2017, de 19 de maio de 2017, seja colocado em Regime de Urgência e dispensados os pareceres das Comissões Permanentes, conforme solicitado no ofício nº 002/2017; Aprovado por Unanimidade INDICAÇÃO Nº 125/2017 de autoria dos Senhores Vereadores Mariozan Medeiros dos Anjos e José Carlos Dantas Costa para que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL SENHOR MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA aos EXCELENTÍSSIMOS SENHORES DEPUTADOS FEDERAIS WALTER ALVES, FÁBIO FARIAS, ZENAIDE MAIA, ANTÔNIO JÁCOME, ROGÉRIO MARINHO, FELIPE MAIA, BETINHO SEGUNDO, RAFAEL MOTA, AOS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES SENADORES GARIBALDI ALVES FILHO, JOSÉ AGRIPINO E FÁTIMA BEZERRA, solicitando que além do milho distribuído pela Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB), no município de Caicó/RN, que a soja também venha a ser comercializada; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 126/2017 de autoria do Senhor Vereador Daniel Andson da Costa para que seja encaminhado ofício ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO ESTADUAL NELTER QUEIROZ, para que o mesmo interceda, junto ao Diretor Presidente da CAERN, Sr. Marcelo Saldanha Toscano, pela SUSPENSÃO da taxa de desligamento cobrada por falta de pagamento aos consumidores do Município de São José do Seridó/RN, no período de colapso hídrico que o Município vem passando; Tramitação do Parecer nº 005/2017, de 11 de maio de 2017, oriundo da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, que “Cria o Museu de Plantas Nativas e Crioulas MPNC do Município de São José do Seridó-RN e da outras providências”. ORDEM DO DIA: Aprovação em Única discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 004/2017, de 19 de maio de 2017, do Excelentíssimo Senhor Vereador Josení Santos de Medeiros, que “Institui a Semana do Bebê no âmbito do Município de São José do Seridó/RN e dá outras providências”; Aprovação em Única discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 005/2017, de 19 de maio de 2017, do Excelentíssimo Senhor Vereador Josení Santos de Medeiros, que “Institui a Semana Municipal de Enfrentamento ao Abuso e à Exploração Sexual contra Criança e Adolescentes do Município de São José do Seridó/RN e dá outras providências”; Aprovação em primeira discussão do Parecer nº 005/2017 de 11 de maio de 2017, oriundo da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, que “Cria o Museu de Plantas Nativas e Crioulas MPNC do Município de São Jose do Seridó-RN e da Outras Providências”; Aprovação em 1ª discussão do Projeto de Lei Ordinária 003/2017 “Cria o Museu de Plantas Nativas e Crioulas MPNC do Município de São Jose do Seridó-RN e da Outras Providências”. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão e para constar, Eu, Mariozan Medeiros dos Anjos, Primeiro Secretário, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os Vereadores presentes desta Câmara Municipal. São José do Seridó-RN, 19 de maio de 2017.